令和５年１０月２日

報道機関各位

長岡市立科学博物館長

        郷土の宝を後世へ

 企画展「未来へつなぐ長岡の史跡」を開催

長岡市立科学博物館では、長岡市内の史跡を出土品とともに紹介する企画展を開催

します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

企画展「未来へつなぐ長岡の史跡」

１ 会  期  10 月７日（土）～11 月 26 日（日）

        午前９時～午後５時（入館は午後４時 30 分まで）

※期間中の休館日は 10 月 16 日（月）・11 月６日（月）・20 日（月）

２ 会  場  長岡市立科学博物館（長岡市幸町２-１-１さいわいプラザ１階）

３ 内  容  貝塚や古墳、集落跡など人々の営みが長い時間かけて残され、私

たちにとって歴史上価値の高いものを「史跡」と呼び、長岡市の遺

跡では 19 カ所が史跡に指定されています。

        今回の企画展では、郷土の宝ともいうべき長岡市の主要な史跡に

ついて出土品とともに紹介します。また、今年３月に新たに新潟県

の文化財に指定された五千石遺跡（ごせんごくいせき）出土品など

もあわせて展示します。

４ 関連イベント「学芸員による展示解説」

  ・日時

10 月 14 日（土）・29 日（日）、11 月 11 日（土）・26 日（日）

午後１時 30 分～２時

・会場 企画展展示室（さいわいプラザ１階）

  ・申し込み不要

問い合わせ：長岡市立科学博物館 小熊

TEL０２５８－３２－０５４６

長岡市

▲八幡林官衙
はちまんばやしかんが

遺跡
い せ き

 沼垂城木簡
ぬたりのきもっかん

 ▲馬
うま

高遺跡
たかいせき

 火焔型土器
か え ん が た ど き

 ▲五千石
ごせんごく

遺跡
い せ き

出土 管
くだ

玉
たま